ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT
Telefone: +55 (65) 3235-1595 – Fax +55 (65) 3235-1586 |

prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 903 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.

Reconhece a atividade religiosa como essencial

para a população do Município de Figueirópolis

d’Oeste-MT em tempos de crises ocasionadas por

moléstias contagiosas ou catástrofes naturais

EDUARDO FLAUSINO VILELA, Prefeito de Figueirópolis d'Oeste-

MT, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam reconhecidas no Município de Figueirópolis d’Oeste-MT,

as atividades religiosas realizadas em seus respectivos templos e fora deles, como

atividade essencial a ser mantida em tempos de crises oriundas de moléstias contagiosas

ou catástrofes naturais.

Parágrafo único: Para aplicação desta lei devem ser observadas as

recomendações expedidas em cada caso pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação revogando as

disposições em contrário.

Figueirópolis d’Oeste-MT,  05 de outubro  de 2021.

Eduardo Flausino Vilela

Prefeito Municipal

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br